Cum tribus peregre sociis proficiscitur atque
 Montem Cassinum subito pervenit ad altum, 460
 Desuper impositum qui fulcît vertice claustrum.

Id pius et primus fertur fecisse patronus
 | Omnibus in Christo lotis baptismate sacro |
 Ex meritis dictus sic nomine (sic) Benedictus,
 Utque beatorum testantur scripta virorum, 465

Hic quoque monachicam conscripsit postea normam.
 Qui se novisset, quamvis hic nemo fuisset,
 Est tamen hospicium sortitus praesule dignum.

Et memor inde viae forsán cum vellet abire,
 Convenit abbatem cum fratribus atque salutem 470
 Dans et suscipiens, abbas quem mittere nolens

Corripit e pleno sic pectore vera monendo:
 „Est, ait, ista via longe, quam tendis, ab illa,
 Quae nos ad patriam paradisi ducit amoenam.

Est animi magni bona lubrica spernere mundi, 475
 Sed mutare loca minus est laudabile multa.
 Nam constare loco quantum tibi praestat in uno,
 Non nos sed patrum firmant exempla priorum.“

tum Iuvenis Gaudentius vix levare posset, pro viatico accipere fecit. Quod eadem consequenti nocte pauperibus fideliter divisit atque ab uno Denario totum expendens nil sibi retinuit. Deinde pueris remissis in patriam mutat habitum et asinum pro portandis oneribus mercatus cum tribus numero fratribus socium iter assumpsit. Habens itaque animum Hierosolymis sepulchrum Domini visere, venit ad montem Casinum, in cuius cacumine Monasterium sedet, quod in hoc loco primus contruere cepit Beatissimus Pater, Monachorum flos et gloria Benedictus, (Benedictus; ibi quoque⁸⁴), ut Gregorii mellifluum os sonat, ultimam partem vitae deguit, et verae religionis exemplar omnibus, qui in Christo pie vivere volunt, digito conscripsit. Hic tum licet)

⁸⁴) Quoque bis licet hat auch B mit dem Zusatz omni gloria dignissimus bei Benedictus; es fehlt quoque bis licet in 4a. 4aa. 4b. 4c.

Silber und Gold soviel, daß kaum ein Jüngling es aufhob.
 Aber nach seinem Gebrauch eilt nachts er auf Stegen und Wegen 455
 Und schenkt sämtliches Geld bis auf den Heller den Armen.
 Morgens dann schicket er fort nach Hause die sämtlichen Diener,
 Nimmt das Pilgergewand und kauft ein Eslein zur Reise.

Drei Gefährten nur sind's, mit denen er zieht in die Fremde
 Und erreicht sehr schnell die Höhe des Monte Cassino, 460

Der ein Kloster trägt, gebaut auf dem Scheitel hoch oben.

Anfangs gründete dies der Patron desselben, so sagt man,

Daß in der Kirche daselbst die Christen kämen zusammen.

Benedikt, segensreich, das ist wahrhaftig sein Name.

Zeugniß geben ihm oft die Schriften gottseliger Männer, 465

Daß geschrieben von ihm ist die Regel fürs Leben der Mönche.

Obwohl niemand am Ort den Bischof kannte, so ward er

Dennoch in gastlicher Art des Bischofs würdig empfangen.

Als er dann eingedenk der weiteren Reise will scheiden,

Tritt er hin zu dem Abt und den Brüdern, empfangend und reichend 470

Herzlich den Abschiedskuß. Da saßt der Abt seine Hände,

Tabelt ihn scharf und spricht aus vollem Herzen die Wahrheit:

„Jenes Geleise, sagt er, auf dem Du wallest, ist weit ab

Von dem richtigen Weg, der, uns alle zum Himmel geleitet.

Geistige Größe wohl zeigt's, zu verachten das lockende Weltgut, 475

Aber nicht Lob verdient's, den Ort mit dem Orte zu wechseln.

Wie sehr nützlich es ist, zu verharren auf selbiger Stelle,

Das versichre nicht ich, das zeigt das Beispiel der Alten.“

ibi licet agnitus non foret (suisset), tamen Domino, quod futurum erat, providente, honorifico hospitio susceptus, est. Post paucos (autem) dies cum iter ceptum agere vellet, cognita hominis voluntate (cognita hominis voluntate fessit), accessit ad eum illius loci Abbas et cum ipso admodum illustres viri, haec consilia velut ab divina arce ferentes: „Viam“, inquit, „quam acquirendae Beatitudinis causa cepisti, longe est a recta via et ab illa, quae ducit ad vitam. Perplexitatibus quippe fugacis seculi carere magni animi est, sed cotidie loca nova mutare minus laudabile est. Sicut enim hiberni (hiberni) maris inconstantia malum nautis, ita vagatio de loco in locum periculum suis sequacibus minatur; stare autem loco et supernis visibus (usibus) eo liberius perfrui, non nos sed precepta maiorum virorumque fortium exempla tibi dicant.“ Quod consilium providus Heros non secus quam divinitus datum accipiens, ibi

Auribus haud surdis quae praesul verba salutis
Suscipit atque viam statuit dimittere coeptam 480
Indeque jam vere se nolle fatetur abire.

Sed frustatur eum cernens deus omne futurum,
Hoc desiderium differe volens aliquantum,
Ut quanto dura nunc sint et laude minora,
Tanto maiora captet post et meliora. 485

Sed cum monachicis vellet se cingere telis
Et cum maiores sic vellent atque minores,
Aures horrendum transverberat illico verbum:
„Hic tibi conveniunt lex, mos et regula, dicunt,
Hic et monachicam poteris bene discere vitam; 490

Hinc et lucrata referes commissa talenta,
Ecclesiasque novas constructas hic modo nostras
Consecrare potes, quia praesul in ordine fulges.“
Id simul audit, semet turbavit et inquit:

„Utrum me mulum, precor, anne putatis homillum! 495
Cum procul effugerem populo nec praesul adessem,
Praesulis ecclesias sacrem sub nomine vestras?“